
議案第１６号 

令和７年度甲賀市下水道事業会計予算 

（総則） 

第１条 令和７年度甲賀市下水道事業会計の予算は、次に定めるところによる。 

（業務の予定量） 

第２条 業務の予定量は、次のとおりとする。 

（１）排 水 戸 数                  ２９，０００戸 

（２）年 間 総 排 水 量              １１，８００，０００㎥ 

（３）一 日 平 均 排 水 量                  ３２，０００㎥ 

（収益的収入及び支出） 

第３条 収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。 

収  入 

第１款 公  共  下  水  道  事  業  収  益      ２，９９８，３２９千円 

第１項 汚水処理事業収益             １，５０３，５０５千円 

第２項 浸水対策事業収益                ５５，５０３千円 

第３項 受 託 工 事 収 益                １，１００千円 

第５項 そ の 他 営 業 収 益                 ５，２９８千円 

第６項 営 業 外 収 益             １，４３２，９２２千円 

第７項 特 別 利 益                     １千円 

 第２款 農 業 集 落 排 水 事 業 収 益            ５９０，１１５千円 

  第１項 汚水処理事業収益               ９５，９６１千円 

  第５項 そ の 他 営 業 収 益                     ９３６千円 

  第６項 営 業 外 収 益              ４９３，２１７千円 

  第７項 特 別 利 益                    １千円 

支  出 

第１款 公  共  下  水  道  事  業  費  用     ３，００１，９６１千円 

  第１項 汚水処理事業費用            ２，５１９，７４１千円 

  第２項 浸水対策事業費用              １５２，９３４千円 

第３項 受 託 工 事 費 用                １，１００千円 

  第５項 営 業 外 費 用              ３２１，５８６千円 



  第６項 特 別 損 失                １，６００千円 

  第７項 予 備 費                ５，０００千円 

 第２款 農 業 集 落 排 水 事 業 費 用        ５８６，４８３千円 

    第１項 汚水処理事業費用              ５５４，８６８千円 

  第５項 営 業 外 費 用               ２６，３１５千円 

  第６項 特 別 損 失                  ３００千円 

  第７項 予 備 費                ５，０００千円 

 （資本的収入及び支出） 

第４条 資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。 

（資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額１，３３１，６２１千円は、当

年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額８３，３３９千円、過年度分損益

勘定留保資金５２，６８７千円、当年度分損益勘定留保資金１，１１３，９２７

千円、繰越利益剰余金処分額８１，６６８千円で補てんするものとする。） 

収  入 

第１款 公 共 下 水 道 資 本 的 収 入      ２，０４３，６１１千円 

第１項 企 業 債            １，２４３，１００千円 

第２項 出 資 金              １６８，３５０千円 

第３項 分担金及び負担金               ６０，７０２千円 

第４項 補 助 金              ５７１，４５９千円 

 第２款 農 業 集 落 排 水 資 本 的 収 入        １０８，８８３千円 

第１項 企 業 債               ７５，０００千円 

第２項 出 資 金                ５，０２５千円 

  第３項 分担金及び負担金                   ５８千円 

  第４項 補 助 金               ２８，８００千円 

   支  出 

第１款 公 共 下 水 道 資 本 的 支 出      ３，２４１，５４５千円 

第１項 建  設 改  良  費            １，７１２，１６３千円 

第２項 企 業 債 償 還 金            １，５２４，３８２千円 

第４項 予    備    費                ５，０００千円 

 第２款 農 業 集 落 排 水 資 本 的 支 出       ２４２，５７０千円 



  第１項 建 設 改 良 費               １３６，０８４千円 

  第２項 企 業 債 償 還 金              １０１，４８６千円 

  第４項 予 備 費                ５，０００千円 

 （企業債） 

第５条 起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、次のとおりと

定める。                                                            

起債の目的 限度額 起債の方法 利  率 償還の方法 

 

流域下水道事

業債 

千円 

149,300 

 

普通貸借 

又  は 

証券発行 

 

4.0％以内 

（ただし、利

率見直し方式

で借り入れる

資 金 に つ い

て、利率の見

直しを行った

後 に お い て

は、当該見直

し後の利率） 

 

政府資金及び地方公共

団体金融機構資金につ

いては、その融資条件に

より、銀行その他の場合

にはその債権者と協定

するものによる。ただ

し、財政の都合により据

置期間及び償還期間を

短縮し、又は繰上償還若

しくは低利に借換えす

ることができる。 

下水道事業債 1,168，800 

  

  計 1,318,100    

（一時借入金） 

第６条 一時借入金の限度額は、１，２００，０００千円と定める。 

 （予定支出の各項の経費の金額の流用） 

第７条 予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおり

と定める。 

（１）汚水処理事業費用 

（２）浸水対策事業費用 

（３）受託工事費用 

（４）営業外費用 

（５）特別損失 

 （議会の議決を経なければ流用することのできない経費） 

第８条 次に掲げる経費については、その経費の金額を、それ以外の経費の金額に

流用し、又はそれ以外の経費をその経費の金額に流用する場合は、議会の議決を

経なければならない。 



 （１）職員給与費                   １６０，５１４千円 

 （他会計からの補助金） 

第９条 公営企業の経営健全化に資するため一般会計からこの会計へ補助を受ける

金額は、９４８，１９６千円である。 

 上記の議案を提出する。 

令和７年２月１４日 

甲賀市長  岩 永 裕 貴 



収益的収入及び支出

収　入 （単位：千円）

予　定　額 備　考

1.
公 共 下 水 道
事 業 収 益

2,998,329

1.汚水処理事業収益 1,503,505

1.施 設 使 用 料 1,503,505

2.浸水対策事業収益 55,503

1.雨 水 処 理 負 担 金 55,503

3.受 託 工 事 収 益 1,100

1.受 託 工 事 収 益 1,100

5.その他営業収益 5,298

1.そ の 他 営 業 収 益 5,298

6.営 業 外 収 益 1,432,922

1.
受 取 利 息 及 び
配 当 金

105

2.他 会 計 補 助 金 645,486

4.県 補 助 金 3,053

6.長 期 前 受 金 戻 入 784,136

7.雑 収 益 142

7.特 別 利 益 1

2.過 年 度 損 益 修 正 益 1

2.
農業集落排水
事 業 収 益

590,115

1.汚水処理事業収益 95,961

1.施 設 使 用 料 95,961

5.その他営業収益 936

1.そ の 他 営 業 収 益 936

6.営 業 外 収 益 493,217

2.他 会 計 補 助 金 302,710

6.長 期 前 受 金 戻 入 190,486

7.雑 収 益 21

7.特 別 利 益 1

2.過 年 度 損 益 修 正 益 1

3,588,444収　　益　　的　　収　　入　　合　　計

令和７年度甲賀市下水道事業会計予算実施計画

款 項 目
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支　出 （単位：千円）

予　定　額 備　考

1.
公 共 下 水 道
事 業 費 用

3,001,961

1.汚水処理事業費用 2,519,741

1.管 渠 管 理 費 119,093

2.処 理 場 管 理 費 154,358

3.流 域 下 水 道 費 456,390

4.業 務 費 66,280

5.総 係 費 101,976

6.減 価 償 却 費 1,621,016

7.資 産 減 耗 費 628

2.浸水対策事業費用 152,934

2.減 価 償 却 費 152,934

3.受 託 工 事 費 用 1,100

1.受 託 工 事 費 1,100

5.営 業 外 費 用 321,586

1.
支 払 利 息 及 び
企 業 債 取 扱 諸 費

271,586

2.
消 費 税 及 び
地 方 消 費 税

50,000

6.特 別 損 失 1,600

4.過 年 度 損 益 修 正 損 1,600

7.予 備 費 5,000

1.予 備 費 5,000

2.
農業集落排水
事 業 費 用

586,483

1.汚水処理事業費用 554,868

1.管 渠 管 理 費 34,912

2.処 理 場 管 理 費 180,348

4.業 務 費 3,700

5.総 係 費 3,477

6.減 価 償 却 費 328,572

7.資 産 減 耗 費 3,859

款 項 目
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支　出 （単位：千円）

予　定　額 備　考

5.営 業 外 費 用 26,315

1.
支 払 利 息 及 び
企 業 債 取 扱 諸 費

16,315

2.
消 費 税 及 び
地 方 消 費 税

10,000

6.特 別 損 失 300

4.過 年 度 損 益 修 正 損 300

7.予 備 費 5,000

1.予 備 費 5,000

3,588,444

款 項 目

収　　益　　的　　支　　出　　合　　計
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資本的収入及び支出

収　入 （単位：千円）

予　定　額 備　考

1.
公 共 下 水 道
資 本 的 収 入

2,043,611

1.企 業 債 1,243,100

1.企 業 債 1,243,100

2.出 資 金 168,350

1.出 資 金 168,350

3.分担金及び負担金 60,702

1.受 益 者 分 担 金 9,444

2.受 益 者 負 担 金 51,258

4.補 助 金 571,459

1.補 助 金 571,459

2.
農業集落排水
資 本 的 収 入

108,883

1.企 業 債 75,000

1.企 業 債 75,000

2.出 資 金 5,025

1.出 資 金 5,025

3.分担金及び負担金 58

1.受 益 者 分 担 金 58

4.補 助 金 28,800

1.補 助 金 28,800

2,152,494資　　本　　的　　収　　入　　合　　計

款 項 目
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支　出 （単位：千円）

予　定　額 備　考

1.
公 共 下 水 道
資 本 的 支 出

3,241,545

1.建 設 改 良 費 1,712,163

1.汚 水 管 渠 整 備 費 918,648

2.処 理 場 整 備 費 123,290

3.流域下水道建設負担金 153,269

4.分担金及び負担金事務費 5,862

6.浸 水 対策施設整備費 511,094

2.企 業 債 償 還 金 1,524,382

1.企 業 債 償 還 金 1,524,382

4.予 備 費 5,000

1.予 備 費 5,000

2.
農業集落排水
資 本 的 支 出

242,570

1.建 設 改 良 費 136,084

1.汚 水 管 渠 整 備 費 14,168

2.処 理 場 整 備 費 121,916

2.企 業 債 償 還 金 101,486

1.企 業 債 償 還 金 101,486

4.予 備 費 5,000

1.予 備 費 5,000

3,484,115資　　本　　的　　支　　出　　合　　計

款 項 目
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収益的収入及び支出

収　入

1. 2,998,329

1.汚水処理事業収益 1,503,505

1.施 設 使 用 料 1,503,505

2.浸水対策事業収益 55,503

1.雨 水 処 理負 担金 55,503

3.受 託 工 事 収 益 1,100

1.受 託 工 事 収 益 1,100

5.そ の 他 営業 収益 5,298

1.そ の 他 営業 収益 5,298

6.営 業 外 収 益 1,432,922

1.
受 取 利 息 及 び
配 当 金

105

2.他 会 計 補 助 金 645,486

4.県 補 助 金 3,053

6.長 期 前 受金 戻入 784,136

7.雑 収 益 142

7.特 別 利 益 1

2.過年度損益修正益 1

項

令和７年度甲賀市下水道事業会計予算明細書

公共下水道事業 収益

款 目 本　年　度
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（単位：千円）

区　　　分 金　　　額

施 設 使 用 料 1,503,505 基本使用料、汚水従量使用料

雨 水 処 理 負 担 金 55,503 雨水処理に係る一般会計負担金

受 託 工 事 収 益 1,100 受託工事負担金

手 数 料 808 指定工事店登録手数料、督促手数料

貸 付 金 元 利 収 入 4,490 排水設備設置資金融資預託返戻金

預 金 利 息 105 普通預金

一 般 会 計 補 助 金 645,486 汚水処理等に係る一般会計補助金

県 補 助 金 3,053 高度処理施設維持管理補助金

長 期 前 受 金 戻 入
（ 国 庫 補 助 金 ）

550,285 国庫補助金に係る減価償却見合い分収益化

長 期 前 受 金 戻 入
（ 県 補 助 金 ）

19,564 県補助金に係る減価償却見合い分収益化

長 期 前 受 金 戻 入
（ 受 益 者 分 担 金
及 び 負 担 金 ）

84,605
受益者分担金及び負担金に係る減価償却見合い分収益
化

長 期 前 受 金 戻 入
（ 受 贈 財 産 ）

129,682 受贈財産に係る減価償却見合い分収益化

延 滞 金 119

そ の 他 雑 収 益 23 お客様センターコピー代等

過年度損益修正益 1

節
説　　　　　　　　　　　　　　明
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項款 目 本　年　度

2. 590,115

1.汚水処理事業収益 95,961

1.施 設 使 用 料 95,961

5.そ の 他 営業 収益 936

1.そ の 他 営業 収益 936

6.営 業 外 収 益 493,217

2.他 会 計 補 助 金 302,710

6.長 期 前 受金 戻入 190,486

7.雑 収 益 21

7.特 別 利 益 1

2.過年度損益修正益 1

3,588,444収　　益　　的　　収　　入　　合　　計

農業集落排水事業収益
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区　　　分 金　　　額

節
説　　　　　　　　　　　　　　明

施 設 使 用 料 95,961 基本使用料、汚水従量使用料

手 数 料 36 督促手数料

貸 付 金 元 利 収 入 900 排水設備設置資金融資預託返戻金

一 般 会 計 補 助 金 302,710 汚水処理等に係る一般会計補助金

長 期 前 受 金 戻 入
（ 国 庫 補 助 金 ）

3,516 国庫補助金に係る減価償却見合い分収益化

長 期 前 受 金 戻 入
（ 県 補 助 金 ）

167,757 県補助金に係る減価償却見合い分収益化

長 期 前 受 金 戻 入
（ 受 益 者 分 担 金
及 び 負 担 金 ）

19,090 工事分担金に係る減価償却見合い分収益化

長 期 前 受 金 戻 入
（ 受 贈 財 産 ）

123 受贈財産に係る減価償却見合い分収益化

そ の 他 雑 収 益 21 行政財産使用料

過年度損益修正益 1
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支　出

1. 3,001,961

1.汚水処理事業費用 2,519,741

1.管 渠 管 理 費 119,093

2.処 理 場 管 理 費 154,358

公 共 下水道事業 費用

款 目 本　年　度項

- 10 -



（単位：千円）

区　　　分 金　　　額

給 料 10,535 職員３人

手 当 8,141 職員手当

賞 与 引 当 金 繰 入 1,838 令和８年６月期末勤勉手当分

法 定 福 利 費 4,895 共済組合負担金等

旅 費 2 普通旅費

備 消 品 費 564 コピー代、施設管理用消耗品等

燃 料 費 230 公用車用、草刈機用

光 熱 水 費 18 ポンプ場水道代

通 信 運 搬 費 2,419 遠隔監視システム利用料等

委 託 料 19,187 下水道施設包括的維持管理業務等

手 数 料 2,357 カメラ調査等

賃 借 料 13 管渠用地借地料

修 繕 費 41,294 管路、人孔等

動 力 費 27,600 マンホールポンプ電気代

旅 費 2 普通旅費

備 消 品 費 612 施設管理用消耗品等

燃 料 費 214 自家発電用、高圧洗浄機用等

光 熱 水 費 733 処理場水道代、ガス代

通 信 運 搬 費 423 処理場電話代、処理場音声放送等通信代

委 託 料 109,607 下水道施設包括的維持管理業務等

修 繕 費 10,340 処理場機械設備、電気設備等

動 力 費 20,880 処理場電気代

薬 品 費 11,547 汚水処理関係薬剤等

節
説　　　　　　　　　　　　　　明
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款 目 本　年　度項

3.流 域 下 水 道 費 456,390

4.業 務 費 66,280

5.総 係 費 101,976
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区　　　分 金　　　額

節
説　　　　　　　　　　　　　　明

会 費 負 担 金 456,390 流域下水道維持管理負担金

給 料 12,804 職員３人

手 当 8,480 職員手当

賞 与 引 当 金 繰 入 2,242 令和８年６月期末勤勉手当分

法 定 福 利 費 6,311 共済組合負担金等

旅 費 10 普通旅費

備 消 品 費 244 コピー代、一般事務用品等

印 刷 製 本 費 135 封筒等

通 信 運 搬 費 3,979 郵送料等

手 数 料 4,829 金融機関等取扱手数料等

会 費 負 担 金 27,246 上下水道料金等関連業務委託負担金

報 酬 420 下水道審議会委員１０人

給 料 25,718 職員６人、会計年度任用職員１人

手 当 16,565 職員手当

賞 与 引 当 金 繰 入 4,228 令和８年６月期末勤勉手当分

法 定 福 利 費 11,800 共済組合負担金等

旅 費 63 費用弁償、普通旅費

備 消 品 費 186 コピー代、一般事務用品等

光 熱 水 費 1,410 庁舎電気代等

食 糧 費 10 下水道審議会用お茶

印 刷 製 本 費 328 銀行用収納済通知書、マンホールカード

通 信 運 搬 費 582 郵送料、電話代

委 託 料 24,069
下水道台帳更新、次期包括的維持管理業務検討支援業
務、料金管理・企業会計システム保守等

手 数 料 223 残高証明手数料、公用車車検手数料等

修 繕 費 204 公用車修繕等

補 償 費 1
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款 目 本　年　度項

6.減 価 償 却 費 1,621,016

7.資 産 減 耗 費 628

2.浸水対策事業費用 152,934

2.減 価 償 却 費 152,934

3.受 託 工 事 費 用 1,100

1.受 託 工 事 費 1,100

5.営 業 外 費 用 321,586

1.
支 払 利 息 及 び
企 業債 取扱 諸費

271,586

2.
消 費 税 及 び
地 方 消 費 税

50,000

6.特 別 損 失 1,600

4.過年度損益修正損 1,600

7.予 備 費 5,000

1.予 備 費 5,000

2. 586,483

1.汚水処理事業費用 554,868

1.管 渠 管 理 費 34,912

農業集落排水事業費用
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区　　　分 金　　　額

節
説　　　　　　　　　　　　　　明

会 費 負 担 金 3,833 土木積算システム利用負担金、日本下水道協会会費等

補 助 金 597 排水設備設置資金融資あっせん利子補給補助等

貸 付 金 4,490 排水設備設置資金融資預託

保 険 料 589 公用車自賠責、損害保険等

雑 費 7 公用車重量税

貸 倒 引 当 金 繰 入 6,652 不納欠損分

貸 倒 損 失 1 現年度不納欠損分

有 形 固 定 資 産
減 価 償 却 費

1,507,521
建物、構築物、機械及び装置、車両及び運搬具、工
具、器具及び備品

無 形 固 定 資 産
減 価 償 却 費

113,495 流域下水道施設利用権

固 定 資 産 除 却 費 628 機械及び装置

有 形 固 定 資 産
減 価 償 却 費

152,934 構築物

工 事 費 1,100 道路管理者受託分

企 業 債 利 息 271,438 借入利息

一 時 借 入 金 利 息 148

消 費 税 及 び
地 方 消 費 税

50,000

過年度損益修正損 1,600 過年度漏水減免

予 備 費 5,000

備 消 品 費 393 施設管理用消耗品等

燃 料 費 173 公用車用

通 信 運 搬 費 1,468 遠隔監視システム利用料等

委 託 料 13,295 下水道施設包括的維持管理業務等
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款 目 本　年　度項

2.処 理 場 管 理 費 180,348

4.業 務 費 3,700

5.総 係 費 3,477
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区　　　分 金　　　額

節
説　　　　　　　　　　　　　　明

手 数 料 403 カメラ調査等

賃 借 料 19 管渠用地借地料

修 繕 費 10,756 管路、人孔、真空ポンプ修繕、舗装修繕等

動 力 費 8,405 マンホールポンプ電気代

給 料 3,345 職員１人

手 当 2,836 職員手当

賞 与 引 当 金 繰 入 598 令和８年６月期末勤勉手当分

法 定 福 利 費 1,672 共済組合負担金等

旅 費 51 普通旅費

備 消 品 費 256 コピー代、施設管理用消耗品等

光 熱 水 費 991 処理場水道代

通 信 運 搬 費 326 処理場電話代、遠隔監視システム利用料

委 託 料 126,253 下水道施設包括的維持管理業務等

手 数 料 6,455 処理槽清掃業務、汚泥移送、浄化槽法定検査等

修 繕 費 1,760 処理場電気設備修繕、ＰＣＢ含有部品取替

動 力 費 33,462 処理場電気代

薬 品 費 2,189 汚水処理関係薬剤等

会 費 負 担 金 154 研修負担金

備 消 品 費 9 コピー代

印 刷 製 本 費 18 封筒等

通 信 運 搬 費 321 郵送料

手 数 料 324 金融機関等取扱手数料等

会 費 負 担 金 3,028 上下水道料金等関連業務委託負担金

備 消 品 費 74 コピー代

通 信 運 搬 費 27 郵送料

委 託 料 1,789
料金管理・企業会計システム保守、ＰＣＢ含有検査業
務等

手 数 料 103 金融機関等取扱手数料等

補 償 費 1

会 費 負 担 金 396 県土地改良事業団体連合会賦課金等
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款 目 本　年　度項

6.減 価 償 却 費 328,572

7.資 産 減 耗 費 3,859

5.営 業 外 費 用 26,315

1.
支 払 利 息 及 び
企業債取扱諸費

16,315

2.
消 費 税 及 び
地 方 消 費 税

10,000

6.特 別 損 失 300

4.過年度損益修正損 300

7.予 備 費 5,000

1.予 備 費 5,000

3,588,444収　　益　　的　　支　　出　　合　　計
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区　　　分 金　　　額

節
説　　　　　　　　　　　　　　明

貸 付 金 900 排水設備設置資金融資預託

保 険 料 186 公有建物共済保険等

貸 倒 損 失 1 現年度不納欠損分

有 形 固 定 資 産
減 価 償 却 費

328,572 建物、構築物、機械及び装置、工具、器具及び備品

固 定 資 産 除 却 費 3,859 機械及び装置

企 業 債 利 息 16,290 借入利息

一 時 借 入 金 利 息 25

消 費 税 及 び
地 方 消 費 税

10,000

過年度損益修正損 300 過年度漏水減免

予 備 費 5,000
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資本的収入及び支出

収　入

1. 2,043,611

1.企 業 債 1,243,100

1.企 業 債 1,243,100

2.出 資 金 168,350

1.出 資 金 168,350

3.分担金及び負担金 60,702

1.受 益 者 分 担 金 9,444

2.受 益 者 負 担 金 51,258

4.補 助 金 571,459

1.補 助 金 571,459

2. 108,883

1.企 業 債　 75,000

1.企 業 債 75,000

2.出 資 金 5,025

1.出 資 金 5,025

3.分担金及び負担金 58

1.受 益 者 分 担 金 58

4.補 助 金 28,800

1.補 助 金 28,800

2,152,494資　　本　　的　　収　　入　　合　　計

農業集落排水資本的収入

公共下水道資本的収入

款 目 本　年　度項
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（単位：千円）

区　　　分 金　　　額

企 業 債 1,243,100

出 資 金 168,350 汚水処理に係る一般会計出資金

受 益 者 分 担 金 9,444 特定環境保全公共下水道事業

受 益 者 負 担 金 51,258 公共下水道事業

国 庫 補 助 金 567,267
社会資本整備総合交付金、社会資本防災・安全交付
金、汚水処理施設整備交付金

県 補 助 金 4,192 汚水処理施設整備接続等交付金

企 業 債 75,000

出 資 金 5,025 汚水処理に係る一般会計出資金

受 益 者 分 担 金 58 朝宮地区農業集落排水事業地元分担金

国 庫 補 助 金 24,000 農村整備事業補助金

県 補 助 金 4,800 農村総合整備事業補助金

節
説　　　　　　　　　　　　　　明

- 21 -



支　出

1. 3,241,545

1.建 設 改 良 費 1,712,163

1.汚 水 管渠 整 備 費 918,648

2.処 理 場 整 備 費 123,290

3.
流 域 下 水 道
建 設 負 担 金

153,269

4.
分 担 金 及 び
負 担 金 事 務 費

5,862

6.
浸 水 対 策
施 設 整 備 費

511,094

公共下水道資本的支出

款 目 本　年　度項
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（単位：千円）

区　　　分 金　　　額

給 料 17,982 職員４人、会計年度任用職員１人

手 当 13,093 職員手当

法 定 福 利 費 8,121 共済組合負担金等

旅 費 30 普通旅費

備 消 品 費 820 コピー代、参考図書等

燃 料 費 216 公用車用

通 信 運 搬 費 48 郵送料

委 託 料 74,160
測量調査設計業務、公共下水道事業計画変更業務（汚
水）、ストックマネジメント計画策定業務等

賃 借 料 286 CADライセンス

工 事 費 566,353
汚水管渠整備、マンホールポンプ更新、舗装復旧、農
業集落排水公共下水道接続等

補 償 費 237,525 水道移設補償

雑 費 14 高速道路料金

委 託 料 104,260 土山オー・デュ・ブール耐震診断業務委託協定等

工 事 費 19,030 土山オー・デュ・ブール更新工事

会 費 負 担 金 153,269 流域下水道建設事業負担金

報 償 費 4,474 前納報奨金

備 消 品 費 99 プリンタートナー等

印 刷 製 本 費 117 納付書、封筒等

通 信 運 搬 費 164 郵送料

手 数 料 122 金融機関等取扱手数料

会 費 負 担 金 886 おうみ自治体クラウド協議会負担金

旅 費 42 普通旅費

備 消 品 費 45 参考図書等

委 託 料 421,000
雨水管理総合計画策定業務、中央雨水幹線工事、公共
下水道全体計画変更業務（雨水）等

節
説　　　　　　　　　　　　　　明
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款 目 本　年　度項

2.企 業 債 償 還 金 1,524,382

1.企 業 債 償 還 金 1,524,382

4.予 備 費 5,000

1.予 備 費 5,000

2. 242,570

1.建 設 改 良 費 136,084

1.汚 水 管渠 整 備 費 14,168

2.処 理 場 整 備 費 121,916

2.企 業 債 償 還 金 101,486

1.企 業 債 償 還 金 101,486

4.予 備 費 5,000

1.予 備 費 5,000

3,484,115資　　本　　的　　支　　出　　合　　計

農業集落排水資本的支出
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区　　　分 金　　　額

節
説　　　　　　　　　　　　　　明

工 事 費 90,000
甲南駅周辺雨水管渠舗装復旧工事、中央雨水幹線整備
工事

雑 費 7 高速道路料金

元 金 償 還 金 1,524,382 企業債償還元金

予 備 費 5,000

工 事 費 14,168 マンホールポンプ更新、真空機器更新

工 事 費 121,916 処理場機能強化工事、処理場更新工事等

元 金 償 還 金 101,486 企業債償還元金

予 備 費 5,000
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(単位：円)

Ⅰ　業務活動によるキャッシュ・フロー

　　　当年度純利益 △24,406,939

　　　減価償却費 2,102,522,000

　　　固定資産除却費 4,487,000

　　　賞与引当金の増減額（△は減少） △2,223,000

　　　貸倒引当金の増減額（△は減少） 998,181

　　　長期前受金の戻入額 △974,622,000

　　　受取利息及び配当金 △105,000

　　　支払利息及び企業債取扱諸費 287,901,000

　　　営業及び営業外未収金の増減額（△は増加） 31,293,481

　　　営業及び営業外未払金・未払費用増減額（△は減少） 0

　　　小　計 1,425,844,723

　　　受取利息及び配当金 105,000

　　　支払利息及び企業債取扱諸費 △287,901,000

　　　業務活動によるキヤッシュ・フロー 1,138,048,723

Ⅱ　投資活動によるキャッシュ・フロー  

　　　固定資産取得・建設改良事業等実施額 △1,714,854,829

　　　国庫補助金による収入 537,549,908

　　　県補助金による収入 8,174,800

　　　工事負担金による収入 55,240,051

　　　投資活動に伴う未払金等の債務の増減額 168,059,170

　　　投資活動によるキャッシュ・フロー △945,830,900

Ⅲ　財務活動によるキャッシュ・フロー 　

　　　建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 1,318,100,000

　　　建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △1,625,868,000

　　　他会計からの出資による収入 173,375,000

　　　財務活動によるキャッシュ・フロー △134,393,000

Ⅳ　資金増加額 57,824,823

Ⅴ　資金期首残高 645,355,513

Ⅵ　資金期末残高 703,180,336

（消費税及び地方消費税抜き）

令和７年度  甲賀市下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

(令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで)
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１　総括

特 別 職 一 般 職 報 酬 給 料 手 当

(人) (人) （千円） （千円） （千円）

17
(2)

17
(2)

0
(0)

注　職員数（　)内は、会計年度任用職員であって、一週間当たりの通常の勤務時間が常時勤務

　　

扶養手当 地域手当 住居手当 通勤手当

（千円） （千円） （千円） （千円）

1,536 3,598 960 1,802

1,878 3,480 672 1,683

△ 342 118 288 119

本　年　度

前　年　度

比　　　較

10 420

給 与 費

2,601

420 70,384 55,438

52,837

区　　分

職員数

0

67,678

2,706

比　　　 　 較

手当の
内　訳

給　　　　　与　　　　　費　　　　　明　　　　　細　　　　　書

10

0

区　　　分

本　　年　　度

前　　年　　度
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計

（千円） （千円） （千円）

を要する職を占める職員の一週間当たりの通常の勤務時間に比し短い職員数外書き

特殊勤務
手　　当

時間外勤務
手　　　当

休日勤務
手　　当

管理職手当 期末手当 勤勉手当
管理職員特別
勤 務 手 当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

0 13,955 400 2,174 16,249 14,716 48

0 13,962 400 2,174 15,148 13,392 48

0 △ 7 0 0 1,101 1,324 0

153,948

6,566

34,272

33,013

1,259

126,242

合　　計法定福利費

120,935

5,307

160,514

給　　　　　与　　　　　費　　　　　明　　　　　細　　　　　書
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ア　会計年度任用職員以外の職員

特 別 職 一 般 職 報 酬 給 料 手 当

（人） （人） （千円） （千円） （千円）

扶養手当 地域手当 住居手当 通勤手当

（千円） （千円） （千円） （千円）

1,536 3,392 960 1,754

1,878 3,299 672 1,635

△ 342 93 288 119

イ　会計年度任用職員

職員数

一 般 職 給 料 手 当 計

（人） （千円） （千円） （千円） （千円）

0
(2)

4,125 1,915 6,040 981

0
(2)

3,636 1,454 5,090 830

0
(0)

489 461 950 151

注　職員数（　)内は、一週間当たりの通常の勤務時間が常時勤務を要する職を占める職員の一

地域手当 通勤手当
特殊勤務
手　　当

時間外勤務
手　　　当

（千円） （千円） （千円） （千円）

206 48 0 0

181 48 0 0

25 0 0 0

0

17

17

区　　分

職員数 給　　与　　費

420 64,042 51,383

66,259 53,523

比　　　較

10

10

0

420本　年　度

前　年　度

本　年　度

手当の
内　訳

区 分

本 年 度

前 年 度

比  較

法定福利費
給　　与　　費

区　　分

前　年　度

比　　　較

手当の
内　訳

区 分

本 年 度

前 年 度

比  較

0 2,217 2,140
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計

（千円） （千円） （千円）

特殊勤務
手　　当

時間外勤務
手　　　当

休日勤務
手　　当

管理職手当 期末手当 勤勉手当
管理職員特別
勤 務 手 当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

0 13,955 400 2,174 15,346 13,958 48

0 13,962 400 2,174 14,481 12,834 48

0 △ 7 0 0 865 1,124 0

（千円）

7,021

5,920

1,101

週間当たりの通常の勤務時間に比し短い職員数外書き

休日勤務
手　　当

期末手当 勤勉手当

（千円） （千円） （千円）

0 903 758

0 667 558

0 236 200

115,845

法定福利費

120,202 33,291

合　　計

153,493

合　　計

32,183 148,028

1,1084,357 5,465
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２  給料及び手当の増減額の明細

区　分
増減額
（千円）

備　　考

給与改定に
伴う増減分

1,944

2,706
昇給に伴う
増加分

669
平均昇給率　 1.01％
1月昇給期　　　16人

その他の増
減分

93 職員の異動等による

扶養手当 138

期末手当 871

勤勉手当 1,161

扶養手当 △ 480

地域手当 118

住居手当 288

通勤手当 119

時間外勤務手当 △ 7

期末手当 230

勤勉手当 163

説　　　明

定期昇給

増減事由別内訳
（千円）

2,601手  当

給　料

制度改正に
伴う増減分

2,170

431 職員の異動等による
その他の増
減分
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３　給料及び手当の状況

（１）　職員１人当たり給与

(円)

(円)

(歳)

(円)

(円)

(歳)

（２）　初任給

（３）　級別職員数

1 6.3

1 6.3

8 49.9

3 18.6

1 6.3

1 6.3

1 6.3

16 100.0

0 0.0

3 17.6

8 47.1

3 （1） 17.6 （100.0）

1 5.9

1 5.9

1 5.9

17 （1） 100.0 （100.0）

注　（　）内は短時間勤務職員数外書き

職員数(人)

188,000

324,638

５級

行  政  職

級

１級

403,898

平均給料月額

高　　　　校　　　　卒

３級

平 均 年 齢

大　　　　学　　　　卒

区　　分

令和７年１月１日現在

６級

７級

計

（円）

区         分

平 均 年 齢

平均給与月額

令和６年１月１日現在

令和７年１月１日現在

区                  分

平均給料月額

平均給与月額

２級

６級

計

行  政  職

構成比(%)

行  政  職

41

307,860

387,517

42

一般会計の制度

行  政  職

（円）

188,000

220,000220,000

令和６年１月１日現在

４級

２級

３級

４級

５級

７級

１級

（級別の基準となる職務）

区 分 ７級 ６級 ５級 ４級 ３級 ２級 １級

行 政 職
部長
次長

課長 課長補佐 係長 主査 主事 主事
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（４）　特殊勤務手当

（５）　期末手当・勤勉手当

６月 １２月

（月分） （月分）

2.300 2.300

2.250 2.250

2.300 2.300

２０年 ２５年 ３５年
勤続の者 勤続の者 勤続の者
（月分） （月分） （月分）

（７）　その他の手当

47.709

住　　居　　手　　当

一般会計の制度
（支給率等）

通　　勤　　手　　当

一般会計の制度との異同

同　　じ

同　　じ

同　　じ

地　　域　　手　　当 同　　じ

47.709

最高限度
備　　考区　　分

差異の内容

 支給対象職員１人当たり平均支給月額（円）

24.586875

33.27075

33.27075

47.709

 給料総額に対する比率（％）

 代表的な特殊勤務手当の名称

支 給 率 等 24.586875

（６）　定年退職及び応募認定退職に係る退職手当

4.600

職制上の段階、職
務の級等による加
算措置

扶　　養　　手　　当

47.709

区 分

区　　　　　　　　分

 支給対象職員の比率（％）
（令和７年１月１日現在）

（月分）

一般会計の制度 4.600

支給率計

その他の加算措置等

備　　考区 分

支給期別支給率

本　　年　　度 有

（月分）

4.500前　　年　　度

有

有

行政職

0.0

0.0

0

特殊な現場作業に従事する職員
の勤務手当
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(単位:円)

１．固定資産

（１）有形固定資産

　　イ　土地 414,709,872      

　　ロ　建物 1,102,363,911     

　　　　減価償却累計額 △ 421,452,062 680,911,849      

　　ハ　構築物 70,763,204,992    

　　　　減価償却累計額 △ 17,677,891,728 53,085,313,264   

　　ニ　機械及び装置 3,578,508,967     

　　　　減価償却累計額 △ 1,834,282,359 1,744,226,608    

　　ホ　車両及び運搬具 3,785,998         

　　　　減価償却累計額 △ 1,454,449 2,331,549        

　　ヘ　工具、器具及び備品 19,400,888        

　　　　減価償却累計額 △ 16,618,780 2,782,108        

　　ト　建設仮勘定 0

　有形固定資産合計 55,930,275,250   

（２）無形固定資産

　　イ　施設利用権 2,299,874,422    

　無形固定資産合計 2,299,874,422    

　固定資産合計 58,230,149,672   

２．流動資産

（１）現金預金 703,180,336      

（２）未収金 293,812,280      
      貸倒引当金 △ 8,439,939 285,372,341      

（３）前払費用 0

（４）前払金 0

（５）その他流動資産 0

　流動資産合計 988,552,677      

　資産合計 59,218,702,349   

令和７年度  　甲賀市下水道事業予定貸借対照表

資産の部

(令和８年３月３１日)
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３．固定負債

（１）企業債

　　イ　建設改良等の財源に充てる企業債 15,861,728,697   
    ロ　その他の企業債 0
　企業債合計 15,861,728,697   

（２）引当金

　　イ　修繕引当金 0
　引当金合計 0

　固定負債合計 15,861,728,697   

４．流動負債

（１）企業債

　　イ　建設改良等の財源に充てる企業債 1,568,600,240    
　　ロ　その他の企業債 0
　企業債合計 1,568,600,240    
（２）未払金 503,517,300      

（３）未払費用 0

（４）前受金 0

（５）その他流動負債 0

（６）引当金

　　イ　退職給付引当金 0
　　ロ　修繕引当金 0
　　ハ　賞与引当金　 11,675,000       
　引当金合計 11,675,000

　流動負債合計 2,083,792,540    

５．繰延収益

（１）長期前受金 36,578,385,603   

　　　収益化累計額 △ 10,002,189,904 

　繰延収益合計 26,576,195,699   

　負債合計 44,521,716,936   

６．資本金

（１）自己資本金 13,761,621,208   

　資本金合計 13,761,621,208   

７．剰余金

（１）資本剰余金

　　イ　国県補助金 0

　　ロ　工事負担金 0

　　ハ　受贈財産評価額 0

　　ニ　その他資本剰余金 0

　資本剰余金合計 0

（２）利益剰余金

　　イ　減債積立金 274,759,008

　　ロ　利益積立金 0

　　ハ　建設改良積立金 0

　　ニ　当年度未処分利益剰余金 660,605,197      

　利益剰余金合計 935,364,205      

　剰余金合計 935,364,205      

　資本合計 14,696,985,413   

　負債資本合計 59,218,702,349   

（消費税及び地方消費税抜き）

負債の部

資本の部
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注記 

１ 重要な会計方針に係る事項に関する注記 

 

（１） 固定資産の減価償却の方法  

   ア  有形固定資産（リース資産を除く） 

     定額法  

    ・主な耐用年数 

      建物         ８年～５０年  

      構築物       １０年～６０年  

      機械及び装置     ９年～２０年  

      車両及び運搬具    ４年～ ５年  

      工具、器具及び備品  ４年～ ８年  

   イ 無形固定資産 

         定額法  

    ・主な耐用年数 

      施設利用権         ４５年  

 

（２）  引当金計上方法 

   ア 退職給付引当金 

     職員の退職手当は、「退職手当負担に関する覚書」に基づき、一般会計が 

その全部を負担するため、退職給付引当金は計上していない。 

イ  賞与引当金  

     職員の期末手当及び勤勉手当の支給及びこれに係る法定福利費の支払に 

    備えるため、当事業年度末における支給見込額に基づき、当事業年度の負 

担に属する額を計上している。  

   ウ 貸倒引当金 

     債権の不納欠損による損失に備えるため、過去貸倒実績額による回収不能 

見込額を計上している。 
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（３） 消費税等の会計処理 

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。  

 

２ 予定貸借対照表等に関する注記  

（１） 企業債の返還に係る他会計の負担 

    予定貸借対照表に計上されている企業債（当事業年度の末日の翌日から起算 

  して１年以内に償還予定のものも含む）のうち、一般会計が負担すると見込ま

れる額は５，９５１，２５６千円である。 

 

３ セグメント情報に関する注記  

 報告セグメントの概要 

   下水道事業会計は、公共下水道事業及び農業集落排水事業を運営しているた

め、それらを報告セグメントとしている。 

   なお、各報告セグメントに属する事業の内容及び財務情報の内訳は以下のと

おりである。  

セグメント区分  セグメント事業の内容 

公共下水道事業  市街地におけるし尿・生活雑排水の処理、雨水排除  

農業集落排水事業  農業集落におけるし尿・生活雑排水の処理 

   

                                 （単位：千円） 

項目 公共下水道事業  農業集落排水事業  合計 

セグメント資産  52,011,328 7,207,374 59,218,702 

セグメント負債  39,506,180 5,015,537 44,521,717 

その他項目  

 他会計繰入金  869,339 307,735 1,177,074 

減価償却費  1,773,950 328,572 2,102,522 

特別損失 1,600 300 1,900 

有形固定資産

及び無形固定

資産の増加額  
1,717,163 141,084 1,858,247 
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４ その他  

（１） 賞与引当金の取り崩し  

   当年度において、期末手当及び勤勉手当の支給及びこれに係る法定福利費を

支出するため、賞与引当金１３，８９８千円を取り崩す。  

（２） 貸倒引当金の取り崩し  

   当年度において、債権の不納欠損による損失が発生するため、貸倒引当金  

  ５，６５４千円を取り崩す。  
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(単位:円)
１．汚水処理事業収益

　　　施設使用料 1,488,122,728

２．浸水対策事業収益

　　　雨水処理負担金 54,431,000

３．受託工事収益

　　　受託工事収益 1,000,000
４．他会計負担金

　　　他会計負担金 445,710

５．その他営業収益

　　　その他営業収益 6,240,000 1,550,239,438

６．汚水処理事業費用  

　　　管渠管理費 144,850,189

　　　処理場管理費 344,577,420

　　　流域下水道費 433,000,001
　　　業務費 65,067,277

　　　総係費 84,761,945

　　　減価償却費 1,944,933,000  

　　　資産減耗費 6,051,000
７.浸水対策事業費用

　　　減価償却費 150,068,000

８．受託工事費用  

　　　受託工事費 1,000,000 3,174,308,832

　営業利益  △ 1,624,069,394

９. 営業外収益  
　　　受取利息及び配当金 10,000

　　　他会計補助金 950,420,000
　　　県補助金 3,241,000  

　　　雑収益 231,005
　　　消費税還付金 10,724,908

　　　長期前受金戻入 978,420,000 1,943,046,913
10．営業外費用  

　　　支払利息及び企業債取扱諸費 305,876,000
　　　雑支出 27,886,705 333,762,705 1,609,284,208

　経常利益 △ 14,785,186

11. 特別利益  
　　　過年度損益修正益 1,820 1,820

12. 特別損失
　　　過年度損益修正損 1,727,274
　　　その他特別損失 8,455,000 10,182,274 △ 10,180,454
13. 当年度純利益 △ 24,965,640
　　　前年度繰越利益剰余金 709,977,776
　　　その他未処分利益剰余金変動額 0
　　　当年度未処分利益剰余金 685,012,136
　

（消費税及び地方消費税抜き）

令和６年度  　甲賀市下水道事業予定損益計算書

(令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで)
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(単位:円)

１．固定資産

（１）有形固定資産

　　イ　土地 414,709,872      

　　ロ　建物 1,102,363,911     

　　　　減価償却累計額 △ 396,798,201 705,565,710      

　　ハ　構築物 68,385,589,093    

　　　　減価償却累計額 △ 15,853,221,128 52,532,367,965   

　　ニ　機械及び装置 3,607,889,972     

　　　　減価償却累計額 △ 1,722,656,426 1,885,233,546    

　　ホ　車両及び運搬具 3,785,998         

　　　　減価償却累計額 △ 1,454,449 2,331,549        

　　ヘ　工具、器具及び備品 19,400,888        

　　　　減価償却累計額 △ 13,436,179 5,964,709        

　　ト　建設仮勘定 802,096,525

　有形固定資産合計 56,348,269,876   

（２）無形固定資産

　　イ　施設利用権 2,274,033,967    

　無形固定資産合計 2,274,033,967    

　固定資産合計 58,622,303,843   

２．流動資産

（１）現金預金 645,355,513      

（２）未収金 325,105,761      
      貸倒引当金 △ 7,441,758 317,664,003      

（３）前払費用 0

（４）前払金 0

（５）その他流動資産 0

　流動資産合計 963,019,516      

　資産合計 59,585,323,359   

令和６年度  　甲賀市下水道事業予定貸借対照表

資産の部

(令和７年３月３１日)
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３．固定負債

（１）企業債

　　イ　建設改良等の財源に充てる企業債 16,112,228,937   
    ロ　その他の企業債 0
　企業債合計 16,112,228,937   

（２）引当金

　　イ　修繕引当金 0
　引当金合計 0

　固定負債合計 16,112,228,937   

４．流動負債

（１）企業債

　　イ　建設改良等の財源に充てる企業債 1,625,868,000    
　　ロ　その他の企業債 0
　企業債合計 1,625,868,000    
（２）未払金 335,458,130      

（３）未払費用 0

（４）前受金 0

（５）その他流動負債 0

（６）引当金

　　イ　退職給付引当金 0
　　ロ　修繕引当金 0
　　ハ　賞与引当金　 13,898,000       
　引当金合計 13,898,000

　流動負債合計 1,975,224,130    

５．繰延収益

（１）長期前受金 35,996,512,806   

　　　収益化累計額 △ 9,046,659,866 

　繰延収益合計 26,949,852,940   

　負債合計 45,037,306,007   

６．資本金

（１）自己資本金 13,588,246,208   

　資本金合計 13,588,246,208   

７．剰余金

（１）資本剰余金

　　イ　国県補助金 0

　　ロ　工事負担金 0

　　ハ　受贈財産評価額 0

　　ニ　その他資本剰余金 0

　資本剰余金合計 0

（２）利益剰余金

　　イ　減債積立金 274,759,008

　　ロ　利益積立金 0

　　ハ　建設改良積立金 0

　　ニ　当年度未処分利益剰余金 685,012,136      

　利益剰余金合計 959,771,144      

　剰余金合計 959,771,144      

　資本合計 14,548,017,352   

　負債資本合計 59,585,323,359   

（消費税及び地方消費税抜き）

負債の部

資本の部
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注記 

１ 重要な会計方針に係る事項に関する注記 

 

（１） 固定資産の減価償却の方法  

   ア  有形固定資産（リース資産を除く） 

     定額法  

    ・主な耐用年数 

      建物         ８年～５０年  

      構築物       １０年～６０年  

      機械及び装置     ９年～２０年  

      車両及び運搬具    ４年～ ５年  

      工具、器具及び備品  ４年～ ８年  

   イ 無形固定資産 

         定額法  

    ・主な耐用年数 

      施設利用権         ４５年  

 

（２）  引当金計上方法 

   ア 退職給付引当金 

     職員の退職手当は、「退職手当負担に関する覚書」に基づき、一般会計が 

その全部を負担するため、退職給付引当金は計上していない。 

イ  賞与引当金  

     職員の期末手当及び勤勉手当の支給及びこれに係る法定福利費の支払に 

    備えるため、当事業年度末における支給見込額に基づき、当事業年度の負 

担に属する額を計上している。  

   ウ 貸倒引当金 

     債権の不納欠損による損失に備えるため、過去貸倒実績額による回収不能 

見込額を計上している。 
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（３） 消費税等の会計処理 

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。  

 

２ 予定貸借対照表等に関する注記  

（１） 企業債の返還に係る他会計の負担 

    予定貸借対照表に計上されている企業債（当事業年度の末日の翌日から起算 

  して１年以内に償還予定のものも含む）のうち、一般会計が負担すると見込ま

れる額は７，０１３，２５６千円である。 

 

３ セグメント情報に関する注記  

 報告セグメントの概要 

   下水道事業会計は、公共下水道事業及び農業集落排水事業を運営しているた

め、それらを報告セグメントとしている。 

   なお、各報告セグメントに属する事業の内容及び財務情報の内訳は以下のと

おりである。  

セグメント区分  セグメント事業の内容 

公共下水道事業  市街地におけるし尿・生活雑排水の処理、雨水排除  

農業集落排水事業  農業集落におけるし尿・生活雑排水の処理 

   

                                 （単位：千円） 

項目 公共下水道事業  農業集落排水事業  合計 

セグメント資産  52,211,012 7,374,311 59,585,323 

セグメント負債  39,837,612 5,199,694 45,037,306 

その他項目  

 他会計繰入金  928,781 285,097 1,213,878 

減価償却費  1,770,310 324,691 2,095,001 

特別損失 10,055 300 10,355 

有形固定資産

及び無形固定

資産の増加額  
1,420,154 119,209 1,539,363 
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４ その他  

（１） 賞与引当金の取り崩し  

   当年度において、期末手当及び勤勉手当の支給及びこれに係る法定福利費を

支出するため、賞与引当金１１，０１９千円を取り崩す。  

（２） 貸倒引当金の取り崩し  

   当年度において、債権の不納欠損による損失が発生するため、貸倒引当金  

  ５，５１１千円を取り崩す。  
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